kullanımlarından çıkarak zamanla anlam daralması veya genişlemesine uğramıştır.

Hadis ilminin teşekkülü, sahîh hadislerin derlendiği çağ olan III. (IX.) yüzyılın

sonu ve IV. (X.) yüzyılın başlarında tamamlanmıştır. Mübârekfûrî (1865-1935) bir

yerde mütekaddimûn muhaddislerine örnek verirken Şâfiî (ö. 204/820), İbn Maîn,

Ahmed b. Hanbel, Buhârî, Ebû Dâvûd, Ebû Hâtim er-Râzî, Ebû Ali en-Nîsâbûrî,

1 Detaylı bilgi için bkz. Bedir, Murteza, “Mütekaddimîn ve Müteahhirîn”, TDV İslam Ansiklopedisi

(DİA), XXXII, 187.
2 M. Amîm İhsan Müceddidî el-Bereketî, Kavâ’idü’l-fıkh, Karaçi: Mektebetü’s-Sadef 1407/1986,

I, 463.
3 İbn Haldûn, Mukaddime (nşr. Dervîş el-Cüveydî), Beyrut: Dar-u Ya’rub 1425/2005, s. 402,

436-437, 452-453.

Dârekutnî ve Hâkim’i (ö. 405/1014) saymaktadır.4 Ebû Dâvûd şârihi Azîmâbâdî de

el-Müstedrek yazarı Hâkim en-Nîsâbûrî’yi (ö. 405/1014), hatta el-Medhal yazarı

Beyhakî’yi (ö. 458/1066) mütekaddimûnden saymaktadır. Bu liste hadiste

müteahhirûn döneminin IV. (X.) yüzyıl boyunca sürdüğünü, hatta V. (XI.) yüzyılın

ortalarına kadar varan uzun bir geçiş devrinden sonra başladığını göstermektedir.5

Sonuç olarak hadis ilminde mutekaddimûn döneminin bitiş tarihi hicrî III. Yüzyılın

Daha sonra ise muan’an ve müen’en

hadisin mutekaddimûn hadisçilere göre bu fonksiyonu yerine getirip getirmediği

irdelenecektir.

I. Senette İttisâl ve Semâ Şartı

Muhaddisler, hadisin makbul sayılabilmesi için senedde ittisâli şart

koşmuşlardır. Tâbiîn âlimlerinden Katâde b. Diâme (ö. 118/736), hadisin ancak sâlih

bir kişinin yine sâlih birinden rivayet etmesi durumunda alınabileceğini belirtirken6

aynı zamanda senedin muttasıl olmasının önemine işaret etmiştir. Yine tâbiîn

neslinden önemli hadis tenkitçileri senedsiz hadis rivayetine şiddetle karşı

çıkmışlar, Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797), Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve Humeydî (ö.

219/834) başta olmak üzere birçok âlim hadisin kabul edilebilir olması için senedinin

muttasıl olması gerektiğini söylemişlerdir.7 Abdullah b. Mübarek’in, muttasıl senedi

araştırmak için söylediği anlaşılan: “İsnad dindendir. Eğer isnad olmasaydı herkes

4 Mübârekfûrî, Tuhfetü’l-Ahvezî (nşr. M. Abdülmuhsin el-Ketebî), Kahire: Marife, 1384/1964, II,

95.
5 Muhammed b. Eşref b. Emir el-Azîmâbâdî, Avnü’l-Ma’bûd, Beyrut: Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1425,

XI, 396.
6 Hatîb el-Bağdâdî, el-Kifâye (nşr. Muhammed el-Hâfız et-Tîcânî), Kahire: Matbaatu’s-Saade,

1972, s. 20.
7 Ebû Yûsuf, er-Red alâ Siyeri’l-Evzâî (nşr. Ebü’l-Vefâ el-Efganî), Kahire: İhyâu’l-Maarîf, 1357, s.

15–16, 22; Hatîb el-Bağdâdî, el-Kifâye, s. 62, 63; İbn Hacer el-Askalânî, en-Nüket alâ Kitâbi
İbni’s-Salâh (nşr. Rebî‘ b. Hâdî Umeyr), Medine: Camiatu’l-İslamiyye, 1404/1984, I, 480.

hakikaten veya hükmen semâ olarak değerlendirilmiştir.15 Mütekaddimûn, hadisin

ittisali için şart olan semâ’da, ravinin hadisi tahammül esnasında sarih lafızlar

kullanıp kullanmadığına dikkat etmekteydiler.

8 Ramehürmüzi, el-Muhaddisü'l-fâsıl, (nşr. M. Accâc el-Hatîb) Beyrut; Dâru’l-Fikr, 1391/1971. s.

209. Abdullah b. Mübarek'in bu sözünü Müslim de Sahih'inde tahric etmiştir. Bkz. Müslim,
Mukaddime, Kahire: Dâru’l-hadîs, 1997. I, 15.

9 Hişâm b. Urve (ö.146/763), Hammâd b. Zeyd (ö.179/795), Hişâm b. Hassan (ö.148/765) ve
İbn Sîrîn’in (ö.110/728) senette ittisâlin önemi hakkındaki sözleri için bkz. İbn Ebî Hâtim, el-
Cerh ve’t-ta’dil, Beyrut: Dâr-u İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1271/1952, I, 247; Ebû Dâvûd, Sünen, ,
Beyrut: Daru’l-Fikr, I, 154, no. 368.

10 İbn Receb, Şerh’u İleli’t-Tirmizî, (nşr. Nureddîn Itr), Dımaşk: Dâru’l-Beyrûtî, 1429/2008, II,
592; Ahmed b. Hanbel, el-ile’l ve marifetü’r ricâl, III, 5156.

11 Örnekler için bkz. İbn Receb, Şerh’u İleli’t-Tirmizî, (nşr. Nureddîn Itr), Dımaşk: Dâru’l-Beyrûtî,
1429/2008, II,593. Ahmed b.Hanbel el-İlel ve marifetü’r-ricâl, III, 384; İbn Ebî Hâtim, el-
Merasil, Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1976/1397, s. 74; Mizzî, Tuhfetü’l-eşrâf bi ma’rifet’il-
etrâf, Beyrut: Mektebu’l-İslamî, 1403, XI, 375.

12 Mürsel rivayetiyle meşhur olan raviler: el-Hasan el-Basrî, Katâde, Salim b. Ebû Ca’d , Muttalib
b. Abdullah, Said b. Ebû Arûbe , Hüşeym b. Beşîr (ö. 183/799) gibi, el-Alâî’, Camiu’t-tahsil fi
ahkâmi’l-Merâsîl, (nşr. Hamdi Abdülmecid Selefî), Beyrut: Alemu’l-Kutub, 1986, s. 194-199;
Ebû Zura’ el-Irâkî, Tuhfetü’t-tahsîl, (nşr. Abdullah Nevvara) Riyad: Mektebet’ül-Rüşd,
1419/1999. s. 67-76; İbn Hacer Tehzîbu’t-tehzîb, (thk. Âdil Ahmed Abdu’l-Mevcûd, Ali
Muhammed Muavved), Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1425/2004. II, 266-270.

13 İbn Receb, Şerh-u İleli’t-Tirmizî, I, 150.
14 Semâ sözlükte “kulakla duymak, işitmek, dinlemek” anlamına gelmektedir. Terim olarak

“hadisi hocadan işiterek öğrenme” anlamında kullanılmış; zamanla, “bir hadisi veya hadis
kitabını hocadan bizzat işiterek onun rivayet hakkını elde etme (ahz, tahammül)” anlamını
kazanmıştır. Bu gelişme muhtemelen hadis kitaplarının yaygınlık kazanmasıyla hicri birinci
yüzyılın sonlarına doğru gerçekleşmiştir. Hadis öğreniminde kıraat yönteminin makbul olup
olmadığı hususu ile semâ ve kıraat arasındaki üstünlük tartışmalarına katılanların en erken
bu dönemde yaşamış olmaları da bunu göstermektedir. Semâda hoca okuyup anlatmakta
(kıraat, ismâ‘), öğrenci dinlemektedir. es-Sehâvî, Fethü’l-mugîs bi şerhi Elfiyyeti’l-hadis li’l-
Irâkî, (nşr. Ali Hüseyin Ali), Beyrut: 1412/1992, II, 152

15 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-ta’dil, Beyrut: Dâru İhyâi’t Turâsi’l-Arabî, 1271/1952, I, 169-170;
Ramehurmuzî, el-Muhaddisu’l-fâsıl, s. 450; İbnü’l-Esîr, Câmiu’l-usûl (nşr. Abdülkadir el-
Arnavût), Beyrut: yy., 1403/1983, I, 107.

üstünü olduğu genel kabul görmüştür.16 Bazılarına göre de, sadece şeyhin imlâ

ettirdiği semâ’ en üstündür.17

Semâ’nın önemi ve diğer metotlara üstünlüğü, tabiîn döneminden itibaren

üzerinde durulan bir konu olmuştur. Bununla ilgili Atâ b. Ebî Rabâh (ö. 114/732);

“Kabul edilip hükmüyle amel edilecek ilim, semâ’ yoluyla alınandır.”18 Şu’be (ö.

160/776) de; “Haddesenâ, ahbarenâ ile rivayet edilmeyen bütün hadisler abur

cuburdur.”19 Demişlerdir.

Semâ’ yoluyla alman hadislerin rivayetinde değişik edâ lafızları

kullanılmıştır. (‘سمعت),( أخبرنا أخبرني ),(حدثنا)( حدثني ), ( ( أنبأني ,( أنبأنا ( فلان لي قال) , ( فلان لنا قال)

Süfyan es-Sevrî,24 Hişam b. Urve ile talebeleri ve Yahya b. Said el-Kattan’dan da

rivayet edilmiştir. Yahya b. Said’in de (عن)’la yetinmeyerek semâ’ya açıkça delalet

eden kalıpları kullanmıştır.25

16 Hatib el-Bağdâdî, el-Kifâye. s. 271; Nevevî, İrşâd, (nşr. Nûreddin Itr), Dımeşk: Daru’l-Yemâme,

1430/2009, s. 347; Suyûtî, Ebü'l-Fazl Celaleddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr, Tedrîbü’r-râvî fî
şerhi Takrîbi’r-râvî (nşr. Abdülvehhâb Abdüllatîf), Riyad: Mektebetü’Riyad, 1409/1988, II, 8;
Mahmut Tahhân, Teysir-u mustalihi’l-hadîs, İstanbul: Dersaadet,, 1405/1985, s. 159; İbn
Cemââ, eş-Şeyhu’l-İmâm Bedruddîn Muhammed İbn İbrahim, el-Menhelü’r-râvî fî muhtasari
ulûmi’l-hadîsi’n-nebevî, Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1406, s. 80; Râcihî, Şerefuddîn Ali, Mustalahu’l-
hadis ve eseruhu ale’d-dersi’l-luğavî inde’l-Arab, Beyrut: Dâru’n-Nehdati’l-Arabiyye, s.

Bunlardan bazıları şunlardır: (قال), (ذكر) ,(حكي), (حد ث), veya bu

anlamdaki ( قال فلانا أن ), ( ذكر أنه ). Bu lafızların semâ ya da bir başkasına ihtimali açıktır.

Ravi bir kişiden işittiği sözü ( فلان قال ) kalıbıyla ifade edebileceği gibi işitmediği bir

kişiden yaptığı nakle de bu lafzı kullanabilir.34

Süfyan b. Uyeyne (198/814) birçok defa; Muhammed b. Münkedir, Câbir

(r.a)’dan ‘Peygamberimiz (s.a.v) et yedi, daha sonra abdest almadan namaz kıldı.’35

hadisini naklederken ( جابر عن ) şeklinde rivayet ediyordu. Fakat bir seferinde أخبرني

30 İbn Hacer el-Askalânî, Ta’lîku’t-ta’lîk (nşr. Saîd Abdurrahman Mûsa el-Kazekî), Beyrut: yy.,

1405/1985, II, 9.
31 Şâfiî, er-Risâle, thk. Ahmed M. Şâkir, Kahire: Mektebetu’l-Halebî, 1399/1979, s. 378-379.
32 Müslim, Mukaddime, s. 6.
33 Suyûtî, Tedrîbü’r-râvî, I, 132-136.
34 İbrahim Mulahim, el’İttisal ve’l-inkita’, Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 2005, s. 59.